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Abstrakt

Tento text se zabývá rozborem filmu Případ pro začínajícího kata (1969, Pavel Juráček)

z hlediska toho, jakým způsobem naplňuje žánr alegorie, potažmo jeho modernistickou

subžánrovou variantu. Oproti dřívějším studiím, které zkoumaly stejný film, vysvětluje tento

text jeho hlavní rysy v jejich konceptuální složitosti dané dominantním strukturním jádrem,

jenž vyplývá ze subžánrového nastavení. Výsledkem této studie je v prvé řadě podchycení

specifičnosti daného filmu, jenž je důležitou součástí kulturního dědictví české

kinematografie. Tři vedlejší dopady studie jsou: Přehled o textech souvisejících se

zkoumaným filmem. Komparativní a kritická analýza vybraných literárních teorií zaměřených

na pojem alegorie a jejich následné přenesení do oblasti filmu. A vystavení genologického

modelu modernistické alegorie, který je funkční charakteristikou pro jeden ze dvou

dominantních trendů československé umělecké kinematografie 60. let – takzvané

„československé nové vlny“. Tento text je teoreticko-analytickým filmově-vědným

zkoumáním Případu pro začínajícího kata v genologicko-naratologické metodologii.
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Abstract

This text is concerned with an analysis of the film A Case for the New Hangman (1969, Pavel

Juráček) in the viewpoint of the way, how does it fulfill the allegory genre, or more precisely

its modernist variation. Compared to the former texts, which were focused on the same film,

this text explains the main features of the film in their conceptual complexity, which is

induced by the films structural kernel, which is the consequence of the subgenre setting. The

main outcome of this study is the underpinned specificity of the film, which is an important

component of the cultural heritage of Czech cinematography. Three subordinated outcomes

are: Survey in the texts which are related with the scrutinized film. Comparative and critical

analysis of chosen theories of literature concerned with the notion of allegory and

afterwards the transfer of them to the field of film. And building up the genology model of

modernist allegory, which is a functional characteristic of one of the two dominant trends of

the Czechoslovak art cinematography of the 60. – the so called „Czechoslovak New Wave”.

This text is theoretically analytical film study research of the Case for the New Hangman in

genological and narratological methodology.
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Osobní předmluva

V této práci se zabývám jedním filmem, a to Případem pro začínajícího kata z roku 1969

autora Pavla Juráčka. Film zkoumám jako projev žánru modernistické alegorie. Badatelskou

otázku lze vypsat následovně: Jakým způsobem se v Případu pro začínajícího kata projevuje

alegoričnost? Tento text je teoreticko-analytickou filmově-vědeckou studií naratologicko-

genologického charakteru.1 V Československu 60. let zkoumaný film nebyl ojedinělým

naplněním daného žánrového nastavení, vedle ironického realismu se jednalo o jeden ze

dvou výraznějších trendů tehdejší umělecké kinematografie. Mnoho strukturních prvků a

dominantních strategií, které budou níže popsány, tak z velké části vysvětlují další filmy,

které spadají pod zmíněný subžánr. Doposud nevznikla studie, jenž by s výhradně

soustředěným zaměřením a na teoretickém podkladu popsala poetiku filmů-alegorií. Tento

text tak zaplňuje prázdné místo ve studiu „československé nové vlny“.

Případ pro začínajícího kata dokončil Juráček ve věku čtyřiatřiceti let. Nedlouho po-té byl z

důvodů probíhající politické normalizace mezi tvůrcem a Filmovým studiem Barrandov (dále

jen „FSB“) rozvázán pracovní poměr a k oficiální tvorbě a režii se již nevrátil. Juráček byl

původně novinářem a bytostným literátem. V 60. letech se primárně věnoval scenáristice a

dramaturgii, profesně se však dal také na režii. Mezinárodně se proslavil debutovou a

středometrážní Postavou k podpírání, kterou roku 1963 spolurežíroval s Janem Schmidtem.

Úspěšně na ni navázal filmem Každý mladý muž roku 1965, který již režíroval samostatně.

Případ pro začínajícího kata je jeho třetím a posledním autorským dílem. Jeho filmy byly po

konci 60. let normalizátory vytlačeny na kulturní okraj. Pavel Juráček zemřel v nedožitých

čtyřiapadesáti letech v květnu 1989 těsně před změnou politického režimu. Nedožil se tak

znovu-uvádění svých filmů, stejně tak celkově obnoveného zájmu o svůj odkaz, jenž nastal

po roce 1989. Jeho nejvíce diskutovaným dílem je Deník, jenž dohromady utváří

tisícistránkové záznamy, které si vedl od 50. až do 80. let, a v nichž si vybudoval autentický a

strhující pomník. V nakladatelství Torst vychází v současnosti úplné souborné vydání Deníků,

čtvrtý a poslední svazek se teprve chystá.2 Pohled z druhé strany na osobnost Juráčka

1 „Naratologie“ je vědou zabývající se vyprávěním. „Genologie“ je vědou zabývající se žánry.
2 Edici připravuje Marie Kratochvílová.
Juráček, Pavel: Deník I. 1948–1956. Praha: Torst 2017; Deník II. 1956–1959. Praha: Torst 2017; Deník III. 1959–
1974. Praha: Torst 2018.
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vytvořila jeho třetí žena Daňa Horáková v knize O Pavlovi.3 V současnosti také vychází

literární edice: Dílo Pavla Juráčka Knihovny Václava Havla, jenž vzniká z autorovy pozůstalosti

a navazuje na přátelství mezi ním a Havlem. Posledním spisem v edici je souhrnná

monografie textů (literární povídka, dvě verze scénáře, krátké vysvětlující texty, explikace,

dopisy a deníkové zápisy) k Případu pro začínajícího kata.4 V rámci projektu Národního

filmového archivu: Digitální restaurování českého filmového dědictví byly mezi pětadvaceti

vybranými filmy Postava k podpírání, Případ pro začínajícího kata a Ikarie XB 1 (1963,

Jindřich Polák), k níž Juráček napsal scénář.5 To vše jsou aktuální události okolo

„juráčkovského fenoménu“. Navzdory působivosti Deníku a problematičnostem, které se naň

váží a navzdory výrazné literárnosti Juráčkova díla celkově, je to právě filmová tvorba, kterou

se proslavil ve své době, kdy ještě nebyly známy jeho osobní sešity. Teprve skrze to získávají

deníky a morální konflikty na zajímavosti jakožto dokumenty a pikantnosti o filmaři, jenž byl

aktivní součástí československé nové vlny. Tento text tak doplňuje aktuálně se utvářející

obraz Juráčkova díla z uměnovědné perspektivy.

Případ pro začínajícího kata je co do kulturní hodnoty filmem srovnatelným se

svými hlavními vlivy, které v sobě spojil a dohromady transformoval v originální celek:

Absurdní poetiku a ideologickou pseudoskutečnost dramat Václava Havla; odcizení,

znepokojení, mysterióznost a drásavou neurčitost románů Franze Kafky; tradiční alegorickou

formu Labyrintu světa a ráje srdce (1631) Jana A. Komenského; a ze zahraničních inspirací

poťouchlý a satirický svět Gulliverových cest (1726) Jonathana Swifta, jichž je daný film

volnou adaptací; a příběhové strategie a dětské vidění v logice nesmyslu Alenky v říši divů

(1865) Lewise Carrolla. Hlavní kvalitou Případu pro začínajícího kata je střet pohledů a

různých výkladů s nemožností dospět k jednoznačnému vysvětlení. Dílo nabízí množství

způsobů, jak mu porozumět, vybízí k interpretačním dobrodružstvím a v jádru je právě o

3 Horáková, Daňa: O Pavlovi. Praha: Torst 2020.
Vycházím z recenze Martina Šrajera. Knihu, jenž vyšla během finalizace této práce, jsem zatím bohužel nečetl.
Šrajer, Martin: Pravda o Pavlovi. In: Filmový přehled. WWW: <https://www.filmovyprehled.cz/cs/revue/detail/
pravda-o-pavlovi> [Navštíveno: 27. 6. 2020]
4 Cílem edice je zpřístupnit Juráčkovu literární tvorbu (scénáře, povídky, poznámky, úvahy, poezii a eseje).
Editorsky ji připravuje Pavel Hájek.
Hájek, Pavel (ed.): Pavel Juráček. Případ pro začínajícího kata /podobenství 1966–1968/. Knihovna Václava
Havla: Praha 2020.
5 Česálková, Lucie (ed.): Zpět k českému filmu. Politika, estetika, žánry a techniky. Praha: Národní filmový archiv
2017. Sborník vychází v návaznosti na projekt. Mimo publikaci je možno o projektu číst na internetových
stránkách. WWW: <http://eea.nfa.cz/> [navštíveno 27. 6. 2020]
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daném vlastním hledání, individuálním dourčování naznačeného a o nevyhnutelné


[…]


nepolapitelné. Diváci zakouší zmar z pomatených a nepřátelských vzpomínek a

z neustávajícího ztrácení a nalézání tušeného i racionálního výkladu alegorie o prázdnotě

v já. Film spočívá ve zkušenosti já během čtení, v porozumění nemožnosti porozumět sobě,

v moralitě, jenž může končit šílenstvím. Nakonec je to znepokojivá osamělost, modernistická

melancholie a hypnotické zakoušení pátrání, které jsou hlavními emocemi filmu. Jde o

pátrání po čemsi, co se kdesi nachází a za tím vším tam je, musí, možná ale také není, a

přesto a zároveň právě proto je dané alegorické tajemství skutečným tématem filmu, jenž

tak dává odpověď na otázku po subjektivitě, která je v diváku okolo tajemství ustanovena.

Tajemství by mohlo být nicotou, metafyzickou prázdnotou, absurdnem, ryzí podobností a

odlišností, anebo čímkoli jiným. V daném filmu je tajemství střídavě zaplňováno,

přemísťováno, oddalováno a znepřítomňováno. Ono něco je pak v Případu pro začínajícího

kata ještě stále určující konstantou člověka, jehož je prvotní ideou a vyjadřuje tak relativně

smysluplný řád, ačkoli setrvávající okolo nesmyslnosti.
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Doslov aneb Cesta někam jinam

Čím se tato práce pokoušela být, jsem napsal v osobní předmluvě. Ve filmu Případ pro

začínajícího kata jsem analyzoval působení žánru modernistické alegorie, čímž jsem se

pokusil podchytit neuchopitelné generování implikovaných významů a symbolických jevů.

Zde míním spíše uvést některé z hlavních bodů, k nimž jsem se v průběhu nedostal, na které

si netroufl, nebo které stojí mimo záběr studie, ale které by mohly v její souvislosti vyvstávat.

(1) Co se týče samotného filmu, existuje samozřejmě množství analytických a interpretačních

strategií, jimiž jej lze dále zkoumat. Žádná z nich by však neměla opominout, jak daný film

vypráví a jaký je jeho hlavní záměr, totiž podat výpověď, která je trochu jiná než na primární

narativně-deskriptivní úrovni. Zaměření tohoto textu mi neumožnilo vypořádat se

s ostatními stěžejními momenty díla, jenž nevyplývají z daného žánrového nastavení a jimiž

jsou: voice-over vypravěč; hrdina jako narativní reflektor; přechody přes fikční oblasti;

motivická hierarchie nevědění; rozsáhlejší a konkrétní interpretace postav; surrealistická

práce s prostředím; kamerové strategie; vypointované střihy a zasazení filmu do autorského

stylu Pavla Juráčka – k tomu všemu bych se rád v budoucnu navrátil.

(2) Ohledně unikavého konceptu alegorie přiznávám neznalost dalších teoretických textů,

které se fenoménu kdy věnovaly, stejně tak neznalost středověkých děl, jež jsou považovány

za projevy „zlatého období“ daného žánru. Proto jsem se také neodvážil o určení hlubinné

definice žánru, čímž Pavel Šidák míní vysvětlení žánru jakožto projevu určité „antropologické

konstanty“, jež umění předchází a jejíž je pak daný žánr projevem.282 Alegorie se navíc zdá

nacházet v průsečíku více disciplín, ať už filosofie (ideje jako podklad narace), kognitivní

psychologie (konceptuální rozumění), hermeneutiky (výklad textů) a dalších. Mým primárním

zájmem bylo ukázat, jakým způsobem se dané strukturní nastavení, nejčastěji vnímané jako

spíše literární, může realizovat ve filmovém díle.

(3) Věcnější otázkou je, jestli popsané strukturní vlastnosti dostatečně vysvětlují poetiku

celého trendu českých filmů-alegorií 60. let. V tomto ohledu by bylo třeba vzít předpoklady

(3.A) modelu modernistické alegorie a porovnat, jestli je relativní většina z prvků utvářejících

složitější identitu žánru naplněna ve (3.B) vybraných filmech:

282 Šidák, Pavel, cit., s. 92–95.
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(3.A) Celek filmu je o něčem trochu jiném a dílo je z dominantní části zvýznamněné; klade

důraz na své téma; užívá symbolů ve svém narativu; jeho postavy jsou démonické,

zobecněné a odcizené; předměty symbolické a objekty surrealisticky nalezené; v základní

příběhové struktuře se nachází symbolická centra, v nichž dochází k anagogickým nebo

katagogickým událostem prodchnutým spirituálním modem; filmy zapojují magickou

kauzalitu, personifikovanou strukturu událostí a osudovost; u některých eliptických střihů

nelze rozhodnout jsou-li součástí diegeze nebo narace; aletická definice je neutralizována,

reference oslabena, fikce jsou neurčité povahy a plyne v nich neúplně statický čas; a dosahují

oscilující interpretativní reakce, přičemž mohou být obzvlášť drásavé ve své významové

neurčitosti.

(3.B) Postava k podpírání; Sedmikrásky (Věra Chytilová, 1966); O slavnosti a hostech; Hotel

pro cizince (Antonín Máša, 1966); Muž, který stoupl v ceně (Jan Moravec – Zdeněk

Podskalský, 1967); Ovoce stromů rajských jíme (Věra Chytilová, 1969); Den sedmý, osmá noc

(Evald Schorm, 1969); Kladivo na čarodějnice; Valerie a týden divů (Jaromil Jireš, 1969);

Vražda Ing. Čerta; a Archa bláznů aneb vyprávění z konce života (Ivan Balaďa, 1970, 1990).

Pokud tomu tak skutečně je, bylo by zajímavé se pokusit popsat proč. Jaké kulturní faktory

vedly k tomu, že na sebe filmový modernismus 60. let v českém prostředí vzal právě takovou

podobu, neboť kvůli cenzuře to nebylo.
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