Posudek bakalářské práce Dana Maršálka Čtení a pozorování „Případu pro začínajícího

kata“

Ve své anotaci Maršálek popisuje svoji bakalářskou jako pokus popsat film Případ pro začínajícího
kata (1969, Pavel Juráček) z hlediska toho, jakým způsobem naplňuje žánr alegorie, potažmo jeho
modernistickou subžánrovou variantu, jejím výsledkem má být zachycení specifičnosti daného
filmu. Vedle toho Dan Maršálek podle vlastní anotace sleduje další tři cíle 1. Popis kritické recepce
filmu a historické popis vznikání filmu, 2. Analýza některých naratologických estetických a
filozofických teorií zaměřených na pojem alegorie Š. jejich následné přenesení do oblasti filmu.

Těmto záměrům odpovídá struktura práce a volba základní metodologie. Film Případ pro
začínajícího kata je specifickou adaptací literárního textu a alegorie, tak jak ji vidí Maršálek, má
primárně vyprávěcí povahu, naratologie se potom nabízí jako vhodná cesta. Maršálek pracuje
s filmem jako typem sémiotického textu (tím posiluje i svoji naratologickou cestu) a k úvahám o
alegorii přidává problematiku mezitextového navazování. Tato teoretická část svědčí o velmi
rozsáhlé přípravě, extenzivně se zaobírá nejednoduchými teoriemi a s velkým úsilím se je snaží
pojmout a pochopit. Velmi ji proto oceňuji. Ve svém celku je práce jasně vymezená a má silný
koncepční záměr.

Práce je tedy složena ze tří částí, které jsou provázány tak, aby se vzájemně osvětlovaly a vedly ke
kýženému hlavnímu cíli, k přesnému popisu filmu. K němu Dan Maršálek směřuje s velkým
nasazením a nebojácností a možná tak trochu posedlostí. To nevylučuje inteligentní rozpravu a
inspirativní podněty. Cokoliv bude řečeno v následujících odstavcích by nemělo být vnímáno jako
kritika nedostatků, které bakalářskou práci činí nezpůsobilou k obhajobě. Práci je nutno hodnotit
kladně, a proto aby nevznikla mýlka, navrhuji hned nyní známku výborně.
To, co bude následovat, patří do žánru oponentského posudku. Spíše se jedná o vnější postřehy,
které by mohly třeba v budoucnu napomoci posunout se dále. Konec konců rozprava nad
bakalářskou prací je svého druhu odbornou kritickou disputací.

Na počátku práce stojí koncepční rozvaha, že je nutno pojmenovat žánr Juráčkova filmu nebo
řekněme jeho „subžánr“; tento klíč „odemyká“ film jako takový a zahajuje jeho interpretaci. Proto
se Dan Maršálek tak extenzivně zabývá teorií alegorie v první řadě a rolí alegorie v české nové
vlně. Alegorii jako žánr pak sleduje jako dynamický proces. Možná spíše bychom měli užít pojem,
který volí jedna z jeho teoretických průvodkyň problematikou alegorie Ruth Ronenová, alegorický
modus. Takovéto pojetí dává Maršálkovi do rukou nástroj pro zachycení jedinečného filmu,
nikoliv jen včlenění do nějaké řady a připíchnutí k němu popisky alegorie. Maršálek není
schématický při nakládání se samotným filmem, neuzavírá se do pojmu. Při jeho představování
jednotlivých teorií alegorie se dopouští výrazných zjednodušování. Jednotlivě představené teorie
alegorie vypadají poněkud schematicky, čemuž sice rozumím, ale je třeba na tento rys upozornit.
Tato schematičnost postihuje u teorií určité rysy, které Maršálek potřebuje pro sebe vypíchnout
a konfrontovat. To by tak nevadilo, kdyby touha po řádu a uspořádanosti občas nebránila
v hlubším a diferencovanějšímu rozvažování. Maršálek snadno loučí a odkládá je pro sebe jako
nepotřebné i to, co by se při trochu jiném úhlu pohledu mohlo využít. Vznikají tak některá krátká
spojení a také se ztrácí, že řada teorii na sebe vnitřně i vnějškově navazuje. Často jsou mnohem
podstatnější otázky, než definitivní řešení a pojmenování. Chtěla bych takto upozornit na to, že
Maršálkova práce je poněkud svázána posedlostí po jednoznačnosti a pojmové důslednosti. Nejen
že se ztrácí samotné otázky, ale argumentace se zanořuje po tzv. teoretické řeči, která nabývá
opravdu formu ptydepe. Částečně vzniká tato řeč snahou pevně pojmenovávat, a proto Maršálek
volí internacionalizmy – které nemají pro českého čtenáře žádnou etymologii. Ze slov znaků se
stávají značky (nesrozumitelné „markry“). To že jim chybí etymologie, že nevíme odkud se vzali a
s čím souvisí se vrací zpátky jako teoretický bumerang. Teorie je terorem. Živá slova většinou

umožňují větší hybnost myšlení a také možnost dýchání při čtení a lepší stravitelnost. Přílišné
zatížení internacionalismy je ovšem někdy výsledek špatných překladů.

Dále bych se chtěla zastavit ještě u samotné interpretace Juráčkova filmu, který lze nazvat
alegorickým putováním. Maršálek ale neinterpretuje film přímo, spíše předkládá možné nástroje,
jak takovou interpretaci najít. Ukazuje na síť upředenou z aluzí, parafrází, citací, mluvících jména
atd. Připomíná se J. Swift, Franz Kafka, Juráčkovy vlastní filmy a texty, Alenka v říši divů, J. A.
Komenský. Jen bych chtěla doplnit jeden z dalších silných zdrojů – který navíc posiluje jeden
mocný rys Juráčkovy alegorie. Při výkladu Případu pro začínajícího kata se v ní neobejdeme bez
ironie a bachtinovského smíchového obracení světa naruby a přijetí bláznovství. Průvodce
hlavního hrdiny není ani Beatrix, ani Vergilius ani Mámení, ale blázen Vyskoč (který je z rodu
bláznů středověkého Erasma Rotterdamského) a jméno Vyskoč jednoznačně aluduje Dobrého
vojáka Švejka.

Jak jsem však napsala již dříve, moje poznámky nic nemění na tom, že jde o bakalářskou práci, za
níž je vidět obrovská námaha, úsilí a demonstruje schopnost koncepčního myšlení. Jen třeba dodat
trochu nesnesitelné lehkosti.

Práci tedy hodnotím jako výbornou.

Libuše Heczková